
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività di Riabilitazione
Attività Specialistiche

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione:

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Macroarea Assistenza Socio Sanitaria - Consuntivo anno 2022.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC
Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività di Riabilitazione Attività
Specialistiche

PREMESSO
- che, con D.G.R.C. n. 350 del 07/07/2022, la Giunta Regionale della Campania - Direzione
Generale 4 - DG per la Tutela della salute e il coordinamento del Sistema Sanitario
Regionale ha assegnato alle singole AA.SS.LL. i volumi massimi di prestazioni ed i correlati
volumi di spesa per gli esercizi 2022-2023, per regolare i volumi e le tipologie delle
prestazioni di assistenza sanitaria afferenti alla Macroarea Assistenza Socio Sanitaria: RSA
e CD, Dipendenze patologiche, Salute Mentale, Hospice e SUAP;
- che, con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL Salerno n. 1305 del 16.11.2022, il
tetto di spesa di € 24.323.000,00, attribuito all’ASL Salerno per la Macroarea Assistenza
Socio Sanitaria - Centri Diurni e Residenze Sanitarie Assistite (CD e RSA), è stato ripartito
tra le singole strutture afferenti alla stessa per gli anni 2022 e 2023;
- che i Legali Rappresentanti delle Residenze Sanitarie Assistenziali, in esecuzione della
citata Deliberazione n.1305/2022, stipulavano con quest'Azienda, per gli anni 2022/2023, il
contratto di acquisto delle prestazioni socio- sanitarie.

PREMESSO, ALTRESI’
- che con D.D. n. 299 del 05.08.2021 la Giunta Regionale della Campania ha disposto
l’Accreditamento con riserva di verifica e dei risultati, ai sensi del DCA 97/2018 e D.D. n
3/2019, della struttura Fondazione Opera Giovanile Juventus Don Donato Ippolito Onlus per
l’erogazione di prestazioni residenziali in Unità di cura per adulti non autosufficienti R3 per n.
10 P.L.;
- che con Delibera 216 del 16.02.2022 l’A.S.L. Salerno ha preso atto dell’affitto del ramo
d’Azienda della Fondazione Don Donato Ippolito Onlus (Cod. NSIS: CDH402), con sede
legale ed operativa in Sala Consilina (SA) in via C. Pisacane n. 5, alla Progenia Società
Cooperativa Sociale;
- che con D.D. n. 336 del 11.08.2022 la Giunta Regionale della Campania ha disposto la
Voltura dell’Accreditamento per cessione del ramo d'azienda e accreditamento istituzionale
dalla Struttura Fondazione Don Donato Ippolito Onlus a favore della Struttura denominata
Progenia Societa' Cooperativa Sociale;
- che con Delibera 217 del 16.02.2022 l’A.S.L. Salerno ha preso atto dell’affitto del ramo
d’Azienda dell’Istituto Juventus S.r.l., con sede legale ed operativa in Mercato San Severino
(SA) in via Urbano VI n. 16 - loc. Acquarola, alla Progenia Società Cooperativa Sociale;
- che con D.D. n. 337 del 11.08.2022 la Giunta Regionale della Campania ha disposto la
Voltura dell’Accreditamento per cessione del ramo d'azienda e accreditamento istituzionale
dalla Struttura Istituto Juventus S.r.l. a favore della struttura denominata Progenia Societa'
Cooperativa Sociale;
- che con D.D. n. 292 del 19.07.2022 la Giunta Regionale della Campania ha disposto
l’Accreditamento con riserva di verifica e dei risultati, ai sensi del DCA 97/2018 e D.D. n

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

3/2019, in favore della struttura denominata “Eitaly s.r.l.” sede operativa “Casa Albergo
Monte Pruno per te” per l’attivita' di RSA Unita' di cure residenziale per adulti non
autosufficienti R3 per n. 20 P.L.;
- che con D.D. n. 295 del 05.08.2021 la Giunta Regionale della Campania ha disposto
l’Accreditamento con riserva di verifica e dei risultati, ai sensi del DCA 97/2018 e D.D. n
3/2019, della struttura denominata Centro Residenziale per la Terza età Sant'Antonio (di
proprietà di Colomba Cooperativa Sociale Onlus) per l’erogazione di prestazioni residenziali
in Unità di cura per adulti non autosufficienti R3 per n. 8 P.L.;
- che con D.D. n. 297 del 05.08.2021 la Giunta Regionale della Campania ha disposto
l’Accreditamento con riserva di verifica e dei risultati, ai sensi del DCA 97/2018 e D.D. n
3/2019, della struttura denominata RSA Valle D’Argento 2 per l’erogazione di prestazioni
sociosanitarie in RSA: Unità di cura per adulti non autosufficienti R3 per n. 9 P.L.;
- con D.D. n. 32 del 04.02.2022 la Giunta Regionale della Campania ha disposto
l’Accreditamento con riserva di verifica e dei risultati, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento
della Regione Campania n. 1/2007, della struttura Centro di Riabilitazione Lars relativamente
alla struttura denominata "Villa Formosa",con sede operativa in Cava dei Tirreni, per attività
di RSA Unità di cure residenziale per adulti non autosufficienti R3 per n. 50 P.L.;
- che le Strutture di anzi citate sono state regolarmente contrattualizzate per l’anno 2022, ma
pur tuttavia non hanno potuto, per sopravvenute difficoltà tecnico- amministrative, iniziare la
loro attività nei tempi previsti, producendo conseguentemente delle economie per la
macroarea;

RILEVATO
- che occorre procedere alla definizione del consuntivo anno 2022 delle strutture private
accreditate afferenti alla Macroarea Assistenza Socio Sanitaria CD e RSA;

PRESO ATTO del consuntivo, relativo all’anno 2022 delle strutture private accreditate
afferenti alla Macroarea Assistenza Socio Sanitaria - Centri Diurni e Residenze Sanitarie
Assistite (CD e RSA) tenendo conto:
- dei dati di produzione, valorizzati secondo le tariffe previste dalla DGRC n. 531 del
30.11.2021;
- delle note credito richieste dai Distretti Sanitari dell'ASL, a seguito delle verifiche di loro
competenza;
- dei Tetti di Spesa attribuiti con DGRC n. 350/2022 per l'anno 2022 e ripartiti con
Deliberazione del Direttore Generale dell'ASL Salerno n. 1305/2022;
- dei sottoutilizzi registrati e degli sforamenti relativi ai limiti di spesa contrattualizzati;

RITENUTO
-pertanto, per quanto sopra rappresentato, di procedere alla distribuzione delle economie
registrate,, come riportate nell’all.1, in maniera proporzionale, ripartendole tra i centri che
hanno “sforato", determinando, di conseguenza, richiedere una emissione di fattura per le
prestazioni riconosciute non ancora fatturate;

ATTESTATO:

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e
custodita agli del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

- di prendere atto del consuntivo relativo all’anno 2022 , come riportato nell’All.1, delle
strutture private accreditate afferenti alla Macroarea Assistenza Socio Sanitaria - Centri
Diurni e Residenze Sanitarie Assistite (CD e RSA) tenuto conto:
-dei dati di produzione, valorizzati secondo le tariffe previste dalla DGRC n. 531 del
30.11.2021;
-delle note credito richieste dai Distretti Sanitari dell'ASL, a seguito delle verifiche di loro
competenza;
-dei Tetti di Spesa attribuiti con DGRC n. 350/2022 per l'anno 2022 e ripartiti con
Deliberazione del Direttore Generale dell'ASL Salerno n. 1305/2022;
-dei sottoutilizzi registrati e degli sforamenti relativi ai limiti di spesa contrattualizzati;
- di procedere alla distribuzione delle economie registrate per l’anno 2022, in maniera
proporzionale, ripartendole tra i centri che hanno “sforato", determinando, di conseguenza,
richiedere una emissione di fattura per le prestazioni riconosciute non ancora fatturate;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



      - di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi della normativa
vigente.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



-
-

IL RESPONSABILE DELL' ISTRUTTORIA:Giannitti Patrizia
IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività
di Riabilitazione Attività Specialistiche - [ Mele Ernesta ]

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERE

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

PARERE

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



Allegati alla presente:
Allegati Atti Amministrativi (Nome File:TAB 1 ALLEGATO ALLA DELIBERA
Consuntivo Socio Sanitario 2022.pdf - Impronta:
6d07762d4713ca07a218ca9d46a45055f86208c72d144452ae8ad3c7db736c8cb9d19de73
7893c3476a454ec3fcd49b63b6c6bcf42b826f95ce79f3e1255ec33) -
PUBBLICABILE;

IL DIRETTORE

UOC Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività di Riabilitazione Attività
Specialistiche- [ Mele Ernesta]

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

Collegio Sindacale
UOC Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività di Riabilitazione Attività
Specialistiche

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9


	Delibera: N.ro 541 del 17-05-2023
	Proposta: N.ro 199 del 11-05-2023
		2023-05-17T20:32:24+0200
	GENNARO SOSTO




